criminibus inquisivit juxta canonica instituta et confessionem predictae Berengarie ac complicum ^{/5} suorum judicialiter recepit. Qua inquisitione completa et publicata ac data copia de testium atestationibus predictae Berengarie, concesso etiam eidem Berengarie advocato ac dato sibi loco ad defendendum se quantum in hac materia paciuntur canonica instituta ac concluso in negotio ^{/6} habito virorum prudentum et religiosorum virorum consilio et tractatu habito diligenti super sententiam pronuncianda contra dictam Berengariam pro ut inferius continentur predictis dominus episcopus Vicensis ac sepefactus inquisitor comiserunt vices suas nobis fratri Bernardo de Pinu de ordine ^{/7} predicatorum ac Francisco de Cumbis presbitero quod nomine et vice eorum contra predictam Berengariam et contra complices suos in hunc modum sententiam profferremus. Nos igitur Franciscus de Cumbis in hac parte vices domini episcopi memorati et frater Bernardus de Pinu lector ^{/8} fratrum predicatorum Barchinone, gerens in hac parte vices inquisitoris predicti contra predictam Berengariam in ecclesia Sancti Petri de Rivipullo loco ad hoc eidem assignato coram nobis presencialiter existentem nominibus quibus supra sententiam proferimus in hunc modum. Quia enim tam per inquisitionem per memoratum inquisitorem factam quam per tuam propriam confessionem receptam in iudicio ligendo nobis constat quod tu Berengaria, sepefacta uxor Raimundi de Valespirans quondam, in quodam speculo de calibe in lapide inpresso quod speculum ara demonum videbatur demones invocasti ut ab eis fusa haberes et cum eis obtineres que maliciose consequi affectabas licet ut asseruisti in ipso speculo non apparuerint. Cooperata es etiam cuidam iudee per sua maleficia et gravia sortilegia facienti ad tuam instanciam apparere in quodam ^{/11} urinali castra et loca ubi Franciscus Dach tunc captus detinebatur que non est dubium per demones fieri divino iudicio permitente. Asseruisti etiam te fidem habere in demonibus quod te juvarent ad consequendum ea que maliciose et ad predicionem anime tue consequi ^{/12} affectabas collegisti etiam herbas et cum pane et vino et anulis sale et aliis rebus super mensa apponisti easdem herbas et alias res adjunctas eisdem herbis in mensa invocatis nominibus demonum flexis genibus adjurasti et eadem sic adjurata super altarem ubi novem misse ^{/13} celebrarentur poni fecisti que ad sacrificia demonum non est dubium pertinere quod asseruisti te fecisse pluries ut tam pro te quam pro aliis amorem virorum ad tui et aliarum mulierum concupiscenciam provocares ut hec tam per testes quam per tuam propriam confessionem legitime nobis constant. ^{/14} Imagines etiam virorum et mulierum feri fecisti que dixisti valere ad provocandum concupiscenciam virorum, et imagines cordis cereas ad idem ut asseruisti valencia fabricasti, characteres etiam et nomina ignota que credebas esse nomina demonum cum proprio sanguine et cum sanguine ^{/15} diversorum animalium tam in propria unge quam in pomo quam in cartula virginam quam in alia materia ad eundem effectum ordinata quam pro te quam pro aliis pluries descripsisti, nomina etiam que credebas esse demonum ad inveniendum furtum describens per tam perniciosum sortilegium scire ^{/16} vel

invenire voluisti quod presumitur sapere heresim manifeste et licet dixeris semper te credere in Deum et in eius operibus tamen quia multa de predictis et aliis sortilegiis que comisisti sapiunt heresim manifeste ut pote quia ea faciendo demones invocasti et adorasti et ab ^{/17} eis responsa expetivisti et eis quia sacrificium obtulisti et in eis te fidem habere dixisti et in talibus multis annis perseverasti ut hec omnia tam per tuam propriam confessionem quam per testes liquido nobis constat de quibus etiam contra te publica fama quam plurimum laborabat ^{/18} que omnia impia sunt et iniqua et perniciose exemplo in quibus si perseverares et velles mori et vivere in eisdem esses tanquam heretica iudicanda. Quia tamen ut asseris semper credebas in Deum et in operibus suis et nunquam fidem Christi et ecclesie deservisti set talia faciebas ^{/19} ad provocandum concupiscenciam hominum et mulierum et ad inveniendum occulta et ad experiendum an verum esset quod in talibus demones apparerent et Ffusa^a darent licet ut asseris nunquam eorum apparicionem sencibiliter comperisti predictis maleficiis et sortilegiis que heresim dicuntur ^{/20} sapere manifeste speraliter abjuratis. Jurato etiam per Deum et sancta quatuor evangelia corporaliter per te tacta quod nunquam decetero talia accemptabis nec accemptantibus dabis consilium auxilium vel favorem quinimo eos manifestabis et accusabis et juxta tuam condicionem pro ut poteris ^{/21} persequeris et quod pro predictis excessibus mandatis nostris et ecclesie humiliter obediens quamcunque penitentiam \per nos tibi in iuctam/ subies et complebis. Ideo nos Ffrancischus de Cumbis et ffrater Bernardus de Pinu nominibus quibus supra ac de mandato eorundem de multorum religiosorum et secularium perito- ^{/22} rum in iure canonico et civili consilio super premissis habito diligenti sedentes pro tribunali Deum habentes per oculis ac sacro sanctis evangeliis ponitis coram nobis ut de vultu Dei nostrum prodeat iudicium et oculi nostri videant equitatem te Berengariam predictam quia in predictis ^{/23} temere deliquisti ad agendum penitentiam in carcere perpetuo iudicamus ibidem te perpetuam moraturam ut decetero non possis haberem oportunitatem similia comitendi. Et ut sic appareat ansis vere penitens et an in tenebris ambules vel in luce. Retinemus tamen memoratis domino ^{/24} episcopo et inquisitori quorum vice et nominibus hanc sententiam promulgamus et hanc penitentiam tibi damus ut ipsi possint predictam penitentiam comutare mitigare et gravare et si et quando eis videbitur totaliter amovere juxta signa penencie que ex tuis dictis et factis potuerint apparere. Et ^{/25} mandamus auctoritatibus quibus supra vobis Petro de Urdina, baiulo ville Rivipulli presenti, sub pena excommunicationis quam a jure latam denunciamus et aliis penis in iure statutis quod dictam sententiam nostram omni mora post ponita execucioni mandetis. Item quia tu Elicsendis ^{/26} de Cumba dicte Berengarie cooperata fuisti in predicto crimine et eidem in eodem flexis genibus ascitisti damus tibi penitentiam pro predictis quod vadas a porta ecclesie Sancti Petri usque ad portam ecclesie Sancte Marie monasteri Rivipulli sine capa, saguione te sequente et vapu-^{/27} lante tribus diebus dominiciis continuis, populo ad missam matutinalem

congregato in dicta ecclesia Sancti Petri et ab eadem porta Sancte Marie modo simili redeas ad portam ecclesie Sancti Petri et per totum annum continuum jeiunes duobus diebus in pane et aqua quali- ^{/28} bet septimana. Late fuerunt hec sentencie in ecclesia Sancti Petri de Rivipullo tercio kalendas octobris, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo secundo presentibus Berengaria de Valespirans et Elisende de Cumba predictis. Et presentibus testibus: Berengario de Roseto decano, Guilelmo ^{/29} de Sancto Petro, Petro de Albedano clericis, Romeo de Sancto Johanne jurisperito, Petro de Urdina baiulo, Petro de Trotacans, Jacobo de Seralonga laicis de villa Rivipulli et pluribus aliis. Item post hec loco die et anno superius scriptis dicti comissarii auctoritatibus ^{/30} quibus supra presente Guilelmo de Sorech presbitero de villa Rivipulli tuluerunt sentenciam sequentem. Item quia tu Guilelmus de Sorech sacerdos ad instanciam Berengarie supradicte cooperatus fuisti in predicto crimine criminoso semel leguendo flexis genibus super herbas ^{/31} et alia supradicta scripturas in quibus nomina demonum continebantur et vocabantur, ideo te Guilelmum de Sorech privamus exequione ordinum per unum annum continuum et nihilominus damus tibi per totum predictum annum quod dicas unum psalterium et jeiunes duobus diebus in pane et aqua ^{/32} in qualibet septimana. Lata fuit hec sententia die anno et loco superius anotatis presente Guilelmo de Sorech predicto. Et presentibus testibus Berengario de Roseto, Petro de Cumba et Guilelmo de Sancto Petro presbitis Rivipullensis et pluribus aliis.^{/33}

Ego ffrater Bernardus de Pinu qui predictam sentenciam una cum supradicto Ffrancisco de Cumbis tuli predictam omnia confirmo cum testimonium veritatis propria manu subscribo.
^{/34}

Ego Ffrancisclus de Cumbis qui predictam sentenciam una cum superdicto fratre Bernardo de Pinu tuli predictam omnia confirmo et in testimonium veritatis propria manu subscribo.
^{/35}

Sig+num Petri de Quintana scriptoris jurati curie officialatus Vicensis qui de mandato Ffrancisci de Cumbis et fratris Bernardi de Pinu predictorum has sentencias scripsit et clausit cum supraposito in XXIa linea ubi dicitur per nos tibi iniuctam et cum raso et ^{/36} et emendato in XXXa linea ubi dicitur Guilelmo die et anno quo supra.

a.- El document està raspat. Sembla que hi hauria hagut una lletra a sota que podria ser una *m*.

Bibliografia

- CATALÀ, Pere (dir.) (1976). *Els castells catalans*. Barcelona: Rafael Dalmau, editor.
- JUNYENT, Eduard (1956). *Diplomatari de Sant Bernat Calbó, abat de Santes Creus i bisbe de Vic*. Reus: Asociación de Estudios Reusenses.
- MASCARELLA, Jordi (1991). «L'abaciologi glossat del Monestir de Ripoll», *Annals 1989-1990*. Ripoll: Centre d'Estudis Comarcals del Ripollès, p. 11-70.
- MENSA, Jaume (1999): «Arnau de Vilanova, un “foll apocalíptic”?», *Revista d'Igualada*. Igualada, núm. 3, p. 22-27.
- MONCADA, Juan Luís de (1891). *Episcopologio de Vich*. Vic: Impremta R. Anglada.
- LLAGOSTERA, Antoni (1997). «Notes sobre els Abaciologis del monestir de Santa Maria de Ripoll (Nou abaciologi)», *Annals 1995-1996*. Ripoll: Centre d'Estudis Comarcals del Ripollès, p. 13-77.
- PELLICER, Josep Maria (1888). *Santa Maria de Ripoll*. Mataró: Establecimiento Tipográfico de Feliciano Horta.
- PLADEVALL, Antoni (1967). «Conflictes entre les exempcions monàstiques i els drets episcopals dels segles XII al XIV», *I Col·loqui d'Història del monaquisme català*. Santes Creus, vol. I, p. 263-295.
- VINYOLES, Teresa (2007). «Metgesses, llevadores, fetilleres, fascinadores...: bruixes a l'edat mitjana», *Per bruixa i metzinera. La cacera de bruixes a Catalunya*. Barcelona: Museu d'Història de Catalunya, p. 12-31.